ATA Nº 01

Ata da sessão de recebimento e Abertura dos

envelopes nº 01, nº 02 e nº 03 contendo

documentação de habilitação, proposta técnica

e proposta de preço, em atendimento ao edital

de Tomada de Preço nº 02/2013 da Câmara

Municipal de Marechal Cândido Rondon.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e treze às quatorze horas, na sala de

reuniões da Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, reuniu-

se o Presidente da Comissão de Licitação e a Equipe de Apoio, que foram nomeados pelo

Presidente Ilario Hofstaetter, através da Portaria nº 09/2013, de 08/01/2013, conforme

abaixo nominados para a abertura dos envelopes, julgamento das propostas e exame da

documentação de habilitação das empresas participantes da Tomada de Preço 02/2013,

que tem por objetivo a locação de sistemas integrados de gestão pública, incluídos os

serviços de conversão/migração de dados do atual sistema, implantação, manutenção

(atualização e suporte técnico), treinamento e documentação, em conformidade com as

especificações técnicas e serviços descritos nos Anexo I – Termo de Referência, para

atendimento à legislação vigente e às normativas do Tribunal de Contas do Paraná, bem

como as atividades legislativas desta Casa de Leis, sendo o objeto dividido em dois lotes:

Lote 01 – Sistemas Administrativos; Lote 02 – Sistemas Legislativos. Sendo o valor

máximo estimado para o Lote 01 de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais) em

conformidade com o Anexo I deste Edital e o valor máximo estimado para o Lote 02 é

de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) também em conformidade com o

Anexo I deste Edital. Aberta a sessão o Presidente da Comissão de Licitações,

esclareceu aos participantes um erro formal de digitação em relação ao valor o qual se

encontra na seguinte forma: R$ 12.000,00 (oito mil reais) para instalação, conversão e

treinamento no edital, referente ao Lote 02 Sistemas Legislativos, onde, o valor

correspondente para este, é de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Estiveram presentes os

representantes das empresas:

.

EMPRESAS/REPRESENTANTES CREDENCIADOS

IPM Informática Pública Municipal Ltda – CNPJ nº 01.258.027/0001-47, representada

pela Sr. Adriano Hofmann, RG nº 2.240.487, CPF nº 720.274.289-68.

EMPRESAS/REPRESENTANTES CREDENCIADOS

WEB Line Software Ltda ME – CNPJ nº 07.673.796/0001-92, representada pela Sr.

Jonas Eduardo Ruy, RG nº 29.297.119-9, CPF nº 281.549.608-93.

Logo após, foram rubricadas os envelopes 01, 02 e 03 de ambas às empresas, passando a

abertura do envelope 01 da empresa IPM Informática estando esta com todos os

documentos exigidos no edital, ou seja, habilitada. Seguindo, foi aberto o envelope 01 da

empresa Web Line Software, estando esta da mesma forma com todos os documentos

exigidos no edital, estando também habilitado.

Próximo passo foi à abertura dos envelopes 02 de ambas as empresas, sendo que, a IPM

Informática, apresentou a proposta técnica exigida no edital, atendendo a pontuação

máxima para o Lote 01 (696 pontos) e Lote 02 (68 pontos).  A empresa Web Line

Software, apresentou a proposta técnica, apenas para o Lote 02, num total de 65 pontos (de

68 pontos possíveis).

Consequentemente foram abertos os envelopes 03 de proposta de preço. A IPM

Informática apresentou para o Lote 01 o valor de R$ 2.850,75 (dois mil oitocentos e

cinquenta reais e setenta e cinco centavos) mensais e para instalação, conversão e

treinamento o valor de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), perfazendo um total de

R$ 148.736,00 (cento e quarenta e oito mil, setecentos e trinta e seis reais). Já para o Lote

02 apresentou o valor de R$ 2.215,40 (dois mil duzentos e quinze reais e quarenta

centavos) mensais e para instalação, conversão e treinamento o valor de R$ 7.500,00 (sete

mil e quinhentos reais), perfazendo um total de R$ 113.839,20 (cento e treze mil oitocentos

e trinta e nove reais e vinte centavos). A empresa Web Line Software apresentou proposta

de preço para o Lote 02 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensais e

para instalação R$ 12.000,00 (doze mil reais), contudo o Presidente da Comissão

Permanente de Licitações indagou o representante da mesma, já que o valor apresentado

para a instalação, conversão e treinamento foi de R$ 12.000,00 (doze mil reais), se este

gostaria de apresentar nova proposta para a instalação conversão e treinamento, haja vista o

fato do erro formal no edital, já citado na abertura do processo licitatório. O representante

se manifestou apresentando a proposta para instalação, conversão e treinamento no valor

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), totalizando o valor de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis

mil reais) para o Lote 02.

Seguindo o processo, a Comissão de Licitação passou ao somatório da pontuação da

Proposta de Técnica e da Proposta de Preço, a empresa IPM Informática, obteve a nota

final de 100 pontos para o Lote 01 e para o Lote 02 100 pontos. A empresa Web Line

Software obteve um total de 82,66 pontos na nota final.

Porém a empresa IPM Informática em sua visita técnica demonstrou apenas o Sistema do

Lote 01, não estando habilitada para o Lote 02, o que foi corroborado com a manifestação

verbal do representante legal da empresa. Sendo assim, fica declarada vencedora do Lote

01 a empresa IPM Informática e do Lote 02 fica declarada vencedora a empresa Web Line

Software. Nada mais havendo, o Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrado o

Presente Processo Licitatório.

Augustus Bonadiman

Presidente

Michel Rosin Martins

Equipe de Apoio

Enio Bade

Equipe de Apoio

Philipe de Oliveira

Observatório Social

IPM Informática Pública Municipal Ltda
Adriano Hofmann

WEB Line Software Ltda ME
Jonas Eduardo Ruy